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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đồng Nai, ngày     tháng 01 năm 2026 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện về chính sách đối với người có công  

với cách mạng; công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính  

hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin theo Thông báo số 466-TB/VPTW  

ngày 19/12/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng 

  

 Thực hiện Công văn số 676-CV/TU ngày 26/12/2025 của Thường trực Tỉnh 

ủy sao gửi Thông báo số 466-TB/VPTW ngày 19/12/2025 của Văn phòng Trung 

ương Đảng về thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại buổi làm việc 

với Đảng ủy Bộ Nội vụ và các ban, bộ, ngành Trung ương về chính sách đối với 

người có công với cách mạng, công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài 

cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; sau khi xem xét Văn bản số 41/TTr-SNV ngày 

10/01/2026 của Sở Nội vụ; Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo của đồng chí 

Tổng Bí thư Tô Lâm tại Thông báo số 466-TB/VPTW về chính sách đối với người có 

công với cách mạng, công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ 

còn thiếu thông tin. 

- Tiếp tục chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người có công với cách 

mạng và thân nhân người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

- Đẩy nhanh tiến độ tìm kiếm, quy tập, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn 

thiếu thông tin; đáp ứng nguyện vọng chính đáng của thân nhân liệt sĩ. 

- Tổ chức thu nhận mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ và mẫu hài cốt liệt sĩ chưa 

xác định danh tính hài cốt liệt sĩ để giám định ADN phục vụ xác định danh tính hài 

cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ trong việc giải quyết đầy đủ, chính 

sách, chế độ cho người có công theo đúng quy định. Việc tổ chức rà soát, tìm kiếm, 

quy tập hài cốt liệt sĩ đảm bảo đúng quy trình.  
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- Việc thu nhận mẫu phải thực hiện đảm bảo đúng quy trình, bảo mật thông tin 

cá nhân và được sự đồng thuận của thân nhân liệt sĩ.  

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành; phát huy trách nhiệm người đứng 

đầu trong việc tổ chức triển khai thực hiện về chính sách đối với người có công với 

cách mạng, công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu 

thông tin. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Về chính sách đối với người có công với cách mạng 

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 

của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người 

có công với cách mạng. Tham mưu thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với 

cách mạng và các quy định hướng dẫn hiện hành; rà soát, hoàn thiện hệ thống luật 

pháp, chính sách người có công với cách mạng, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, 

phù hợp với thực tiễn tại tỉnh Đồng Nai. 

- Triển khai thực hiện hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác người có 

công với cách mạng; kịp thời giải quyết các chế độ, chính sách ưu đãi theo quy định 

của Đảng, Nhà nước; chính sách điều dưỡng, chăm sóc, hỗ trợ người có công với 

cách mạng đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Rà soát tham mưu đề xuất sửa chữa, xây 

dựng nhà ở cho người có công với cách mạng.  

- Triển khai thực hiện tu bổ, tôn tạo, nâng cấp các công trình ghi công liệt sĩ trở 

thành địa chỉ đỏ giáo dục truyền thống cách mạng. 

- Rà soát, giải quyết hồ sơ tồn đọng, kéo dài; không để phát sinh khiếu nại 

phức tạp. 

- Bố trí nguồn ngân sách nhà nước gắn với đẩy mạnh huy động, đa dạng hoá 

các nguồn lực xã hội; gắn trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền địa phương trong việc 

huy động, quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn lực thực hiện chính sách ưu đãi người có 

công với cách mạng.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động xã hội tham gia thực hiện tốt phong trào 

“Đền ơn đáp nghĩa”. Các sở ngành, UBND các xã, phường xác định công tác người 

có công là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, liên tục để tham mưu tổ 

chức thực hiện và phát động phong trào thi đua thực hiện tốt chính sách ưu đãi người 

có công, công tác Đền ơn đáp nghĩa hướng đến kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - 

Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027). 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách cho người 

có công với cách mạng tại các địa phương, kịp thời tham mưu, xử lý theo đúng quy 

định pháp luật. 
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2. Về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ 

- Tập trung rà soát, cập nhật, hoàn thiện cơ sở dữ liệu về liệt sĩ, mộ liệt sĩ. 

- Tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ hy sinh ở trong nước và ngoài nước. 

- Xây dựng Đề án, đẩy nhanh công tác rà phá bom mìn, tìm kiếm, quy tập hài 

cốt liệt sĩ, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, hoàn thành cơ bản nhiệm vụ quy tập 

trước dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ. Hoàn thành các khu vực còn 

lại trong giai đoạn 2027 - 2030.  

3. Về xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin 

- Rà soát, tổng hợp danh sách liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ chưa xác định được 

danh tính hài cốt liệt sĩ đảm bảo chính xác, để thu nhận mẫu sinh phẩm thân nhân liệt 

sĩ. 

- Khẩn trương triển khai việc lấy mẫu sinh phẩm mộ liệt sĩ chưa xác định được 

thông tin, phấn đấu hoàn thành trước tháng 7/2027. Rà soát, tổng hợp danh sách mẫu 

hài cốt liệt sĩ đang được lưu trữ tại các đơn vị, địa phương. 

- Thu thập nhận mẫu và phối hợp với các đơn vị để cập nhật thông tin vào cơ 

sở dữ liệu ADN liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ. 

4. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền vận động thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính 

hài cốt liệt sĩ và người có quan hệ huyết thống tự nguyện cung cấp thông tin, mẫu 

sinh phẩm phục vụ công tác giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn 

thiếu thông tin. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt, chủ trương, chính sách 

của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về công tác giải quyết chế độ ưu đãi đối với người 

có công với cách mạng; công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh 

tính hài cốt liệt sĩ, nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận để thực hiện hiệu 

quả.  

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về triển khai kế hoạch; công bố và trao 

kết quả giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí thực hiện do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp hiện hành 

và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ 

- Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về ưu đãi 

người có công với cách mạng. Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra việc giải 

quyết chính sách ưu đãi người có công.  
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- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức lễ truy điệu, an táng hài cốt 

liệt sĩ theo quy định. 

- Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện công tác thu thập, cập nhật thông tin liệt 

sĩ, thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính và thân nhân thu mẫu lên hệ thống Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư; tổ chức thu thập mẫu sinh phẩm của thân nhân liệt sĩ theo 

đúng quy định. 

- Kịp thời tham mưu báo cáo sơ kết, tổng kết việc thực hiện chính sách người 

có công theo quy định. 

2.  Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Chủ trì thực hiện nhiệm vụ công tác tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ.  

- Phối hợp thực hiện công tác hoàn mẫu hài cốt liệt sĩ về các mộ đã được tổ 

chức xác định danh tính bằng phương pháp thực chứng nhưng không có đủ cơ sở kết 

luận theo quy định.  

- Thống kê, giải mã, xác định thông tin về nơi hy sinh hoặc nơi an táng ban đầu 

của liệt sĩ. 

- Chủ trì xây dựng, trình cấp có thẩm quyền kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo tìm 

kiếm, quy tập, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. 

- Tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 515 tỉnh kế hoạch, văn bản về tìm kiếm, 

quy tập hài cốt liệt sĩ ở trong nước và ngoài nước; thăm động viên cán bộ, chiến sĩ 

thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Tham mưu UBND tỉnh kế hoạch 

lễ xuất quân tìm kiếm, quy tập; lễ đón cán bộ, chiến sĩ và hài cốt liệt sĩ về nước. Kế 

hoạch lễ viếng, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ bảo đảm trang trọng, chu đáo, đúng 

quy định. 

3. Công an tỉnh 

- Tổ chức thu thập, tiếp nhận mẫu sinh phẩm của thân nhân liệt sĩ theo đúng 

quy trình. Cập nhật kết quả ADN mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ chưa xác định được 

thông tin hài cốt liệt sĩ đảm bảo đúng quy trình. 

- Chủ trì hướng dẫn thực hiện kết nối chia sẽ dữ liệu. 

- Phối hợp Sở Nội vụ thực hiện công tác thu thập, cập nhật thông tin liệt sĩ, 

thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính và thân nhân thu mẫu lên hệ thống Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư 

- Tổng hợp báo cáo việc triển khai thu nhận mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ.  

4. Sở Tài chính: Tham mưu các cấp có thẩm quyền bố trí nguồn kinh phi từ 

ngân sách nhà nước thực hiện kế hoạch cho các cơ quan, đơn vị theo quy định. 

5. Các sở, ban, ngành: Phối hợp triển khai theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao. Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện hiệu quả phong trào Đền ơn đáp 

nghĩa. 
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6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể: Tăng cường giám 

sát, tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào Đền ơn đáp nghĩa; tích cực 

huy động nguồn lực để chăm lo cho người có công với cách mạng. 

7. UBND các xã, phường  

- Tổ chức thực hiện và giải quyết kịp thời chế độ, chính sách ưu đãi người có 

công với cách mạng tại địa phương đảm bảo đúng quy định. 

- Phối hợp với Cơ quan Công an thực hiện thu thập mẫu sinh phẩm của thân 

nhân liệt sĩ đang quản lý tại địa phương. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động xã hội tham gia thực hiện hiệu quả phong 

trào Đền ơn đáp nghĩa tại địa phương; tích cực huy động nguồn lực để chăm lo cho 

người có công với cách mạng tại địa phương. 

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ tham mưu tổ chức lễ truy 

điệu, an táng hài cốt liệt sĩ theo quy định. 

- Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp Công an cấp xã thực hiện thu thập, cập 

nhật thông tin liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính và thân nhân thu mẫu 

lên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

8. Chế độ thông tin báo cáo: Định kỳ 6 tháng, năm các đơn vị, địa phương 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) kết quả 

thực hiện theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện về chính sách đối với người có công 

với cách mạng; công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn 

thiếu thông tin theo Thông báo số 466-TB/VPTW ngày 19/12/2025 của Văn phòng 

Trung ương Đảng, Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các sở, ngành, UBND các xã, 

phường triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo); 

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, NC, KGVX (totb). 

 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Trường Sơn 
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